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Przy farbowaniu tkanin, papieru i t, p.
materjałów zapomocą drukowania i wywa¬
biania, utrwalanie barwika odbywa się w
ten sposób, że materję traktowaną roz¬
tworem barwiącym na pewien czas umie¬
szcza się dla zaparzenia w skrzynce paro¬
wej albo w Matter-Plat'cie. Zabiera to jed¬
nak więcej czasu i powodluje koszty, ponie¬
waż wymaga obszernego aparatu i wiele
pary, przytem utrwalanie często wypada
nierównomiernie.

Przedstawiony wynalazek polega w za¬
sadzie na tern, że barwiki zasadowe, kwa¬
śne, zaprawowe i t, d. ze zwykłym dodat¬
kiem kwasów, soli i zagęszczeń, nakłada
się na dowolne materjały i tkaniny i na¬
tychmiast utrwala bez stosowania zaparza¬
nia, traktując w stanie suchym lub wilgot¬

nym, gorącym woskiem, parafiną, olejami:
np. parafinowym, cesarskim, oliwkowym i
t. d, albo obojętnym organicznym środkiem
rozpuszijzaijącym, jak np, toluol, xylol, ben¬
zol, trójchlorek węgla lub nafta i t. d.

Nawet pogrążając we wrzący roztwór
soli kuchennej lub glauberskiej, z dodat¬
kiem 10% kwasu octowego, albo podob¬
nych soli, których stężone roztwory nie
przyjmują barwików, osiąga się natychmia¬
stowe utrwalenie. Tym sposobem utrwalo¬
ne barwiki równają się utrwalonym zapo¬
mocą pary, a w wielu razach przewyższa¬
ją je, ponieważ cały szereg barwików, za¬
równo zasadowych jak kwaśnych, które
przy dotychczasowych sposobach farbowa¬
nia okazywały się trwałemi w praniu, ście¬
raniu, przy sposobie według przedstawio-



nego wynalazku są najzupełniej trwałe, a
większość może być namydlana nawet
przy 40°C, Wreszcie nowy wynalazek ce¬
chuje znaczna oszczędność opału i siły ro¬
boczej.

Dla drukowania ręcznego, opryskiwa¬
nia, malowania szablonami i ręcznego, o-
kazuje się najprostszym następujący prze¬
bieg pracy: materjał lub tkaninę ipo zabar¬
wieniu w zwykły sposób, natychmiast u-
mieszcza się w jednej ze wskazanych ką¬
pieli, najwłaściwiej w kąpieli z oleju mine¬
ralnego zagrzanej do 80°C. Ponieważ u-
trwalenie barwika następuje natychmiast
i w przeciągu jednej minuty jest zupełne,
jest rzeczą obojętną czy po włożeniu ma-
terjały barwione się porusza. Następnie
wyżyma się i suszy dla usunięcia resztek
środka utrwalającego, który zapomocą stę¬
żenia możną znów wydzielić. Ufarbowaną
tkaninę w razie potrzeby można jeszcze
wypłókać lub naimydlie. Przy farbowaniu
sztuk najlepiej posiłkować się maszyną,
Materjał przechodzi w maszynie przez stę¬
żony roztwór barwika możliwie bez lub z
małym dodatkiem zagęszczenia i natych¬
miast poddaje się kąpieli utrwalającej, naj-
odpowiedniej z oleju mineralnego o tempe¬
raturze 90°C, gdzie pozostaje tylko około
1 minuty. Następnie wyżyma się, suszy i
dalej traktuje jak wskazano. Kolory jasne
i pośrednie nic wymagają dalszego trakto¬
wania. Barwik traktowany właściwie zo¬
staje najdokładniej utrwalony, a odpowied¬
nio dodane zgęszczenie daje lekką apre-
turę.

Szczególną korzyść przedstawia prze¬
róbka zasadowych barwików. Aby je u-
czynić trwałemi w praniu, tkaninę naj¬
przód traktowano powszechnie taniną, na¬
stępnie farbowano i obrabiano kamieniem
winnym. Przy drukowaniu maszynowem
dodawano taninę do farby drukarskiej, pa¬
rowano, traktowano kamieniem winnym i
tym sppsobem wytwarzano lak taninowy,

skutkiem czego zasadowe barwiki stawały
się trwałemi w praniu.

Okazuje się, że zasadowe barwiki moż¬
na bardzo łiatiwo otrzymać jako zupełnie
trwałe bez wszelkiego uprzedniego i na¬
stępnego traktowania, przepuszczając da¬
ny materjał przez roztwór barwika, wyży¬
mając albo drukując barwikiem, a następ¬
nie utrwalając, stosownie do przedstawio¬
nego wynalazku. Dotychczasowe trakto¬
wanie kamieniem winnym okazuje się
wówczas zbyteczne.

Nowy wynalazek można w odpowied¬
ni sposób zastosować do wywabiania bar¬
wików. Dotychczas materjaiły i tkaniny wy¬
wabiane w znany sposób, farbowano u-
przednio wywabialnym barwikiem, następ¬
nie suszono, drukowano wywab, umie¬
szczano w płynie utrwalającym i znowu
suszono. Wreszcie następowało utrwalanie
wywalbu przez zaparzenie. Według nowe¬
go wynalazku materjał lub tkanina pozo¬
staje przez 1 minutę w stężonym roztworze
barwika, wyżyma się i suszy. Następnie
traktuje się środkiem wywabiającym, zło¬
żonym np, z rongalitu lub innego hydro-
siarczynu i natychmiast, jak powyżej wska¬
zano, umieszcza się w gorącej kąpieli z o-
leju mineralnego albo obojętnego organicz¬
nego środka rozpuszczającego w tempera¬
turze około 100°C. Utrwalenie barwika i
wywabu następują jednocześnie w tej sa¬
mej kąpieli najwyżej w /ciągu 1 minuty wów¬
czas, gdy według dotychczasowych1 sposo¬
bów barwiki i wywaby muszą być utrwa¬
lane oddzielnie. Stwierdzono doświadcze¬
niami, że tym sposobem utrwalone barwi¬
ki nie ścierają się a przedewszystkiem nie
spierają, Wywaby zaś dają biel bez za¬
rzutu.

Nowy sposób nadaje się nietylko bez¬
pośrednio do przebiegu farbowania, lecz
może być z korzyścią zastosowany do na¬
dania wysokiej trwałości już gotowym ma-
terjałom, farbowanym według dotychcza-
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sowych sposobów. Szczególne znaczenie.
posiada możność używania przy tym spo¬
sobie gorszych a zatem tańszych barwików
i pomimo tego otrzymywania trwałych wy¬
robów.

Wreszcie nowy sposób ma szczególne
znaczenie przy materjałach ciężkich np,
pluszuf filcu i t. p. tkaninach, które dla ufar-
'bowania na ciemne, trwałe kolory, wymaga¬
ły dotąd długiego bardzo czasu; przy no¬
wym sposobie skutkiem energicznego u-
trwalania, przebieg pracy t, j\ traktowanie
w kąpieli barwiącej zostaje skrócony i od¬
bywa się w temperaturze niższej jak do¬
tychczas. Tym sposobem osiąga się bardzo
znaczną oszczędność opału, czasu i siły ro¬
boczej.

Zastrzeżenia patentowe.
. •

1, Sposób farbowania i pokrywania
drukiem tkanin papieru i t. p, maiterjałów,
znamienny tern, że zabarwiony lub pokry¬
ty drukiem materjał wprowadza się do go¬
rącej kąpieli z wosku lub oleju obojętne¬
go, rozpuszczalnika organicznego lub roz¬
tworu soli kuchennej.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że materjał, uprzednio farbowany
wywabialnym barwikiem i pokryty dru¬
kiem wywabu, zanurza się w jednym ze
środków utrwalających, wymienionych w
zastrz. 1,

Maria Scholz.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.

bruk L. Bogusławskiego, Warszawa. %


	PL3652B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


